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[Undervisningsministeren] 
-  en adgang for kommunerne til at kunne yde 

hel eller delvis friplads til børn, der er opta- 
get i skolefritidsordninger. 

-  en udskydelse af fristen for fremsættelse af 
en redegørelse om styrelsen af kommuner- 
nes skolevæsen. 
Hensigten med forslaget er: 

-  at tilvejebringe en hjemmel for kommunerne 
til at kunne yde hel eller delvis friplads til 
børn optaget i en skolefritidsordning, såle- 
des at der kan skabes lighed med kommu- 
nernes øvrige pasningsordninger, der er eta- 
bleret i medfør af den sociale bistandslov. 

-  at afvente fremlæggelsen af redegørelse om 
styrelsen af kommunernes skolevæsen, ind- 
til resultatet af en landsdækkende undersø- 
gelse om dette er afsluttet i løbet af efteråret 
1993. Undersøgelsen er iværksat i samarbej- 
de med Kommunernes Landsforening, Dan- 
marks Lærerforening og Skole og Samfund. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om voksen-' 

uddannelsesstøtte. (Udvidelse af reglerne om 
uddannelse og jobrotation for privatansatte 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 202). 
Som et resultat af aftalen om aktivering af 8. 

maj 1992 blev der gennemført nye orlovs- og 
rotationsordninger på arbejdsmarkedet, der 
samtidig med at aktivere ledige giver mulighed 
for orlov til uddannelse og orlov til pasning af 
mindre børn. Dette skete bl.a. med de ændrin- 
ger af lov om voksenuddannelsesstøtte (Ud- 
dannelse og jobrotation for privatansatte), der 
blev gennemført ved lov nr. 483 af 24. juni 
1992. 

Det har imidlertid vist sig, at de nye orlovs- 
og rotationsordninger, som trådte i kraft den 1. 
juli 1992, ikke har haft den forventede gen- 
nemslagskraft. Regeringen har derfor den 15. 
februar 1993 indgået en aftale med de øvrige 
forligspartier, der supplerer aktiveringsaftalen 
af maj 1992. Tillægsaftalen har bl.a. til hensigt 
at skabe grundlag for en mere udbredt anven- 
delse af orlovsordningerne. 

Uddannelse og jobrotation for privatansat- 
te, der blev etableret i tilknytning til VUS-lo- 
ven, er en refusionsordning for private arbejds- 
givere, der ansætter ledige dagpengemodtage- 

re som afløsere for virksomhedens fastansatte 
medarbejdere, der er på uddannelsesorlov. 

Lovforslaget har til formål at fremme og 
smidiggøre anvendelsen af den eksisterende 
ordning. Dette sker ved at udvide orlovsperio- 
den, ved at skabe mulighed for en oplærings- 
periode for afløseren forud for ansættelse i or- 
lovsstillingen og ved at lette adgangen til orlov 
fra deltidsstillinger. Endvidere udvides mål- 
gruppen for ordningen til selvstændigt er- 
hvervsdrivende og medarbejdende ægtefæller. 

Der ændres derimod ikke ved det frie ud- 
dannelsesvalg -  retten for den uddannelsessø- 
gende til selv at kunne tilrettelægge uddannel- 
sen efter egne behov og forudsætninger -  eller 
ved princippet om, at orloven er baseret på fri- 
villig aftale mellem arbejdsgiveren og den an- 
satte. 

Da det har vist sig uhensigtsmæssigt, at mi- 
nisteriernes repræsentanter er medlemmer af 
Voksenuddannelsesrådet, foreslås rådets sam- 
mensætning ændret, så ministeriernes repræ- 
sentanter alene bliver tilforordnede rådet. 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om planlæg- 

ning m.v. (Ophævelse affrigørelses- og afståel- 
sesafgiftsfondene). 

(Lovforslag nr. L 203). 
Lovforslaget er en del af udmøntningen af 

den flerårige aftale af 11. juni 1991 mellem den 
daværende regering og Amtsrådsforeningen 
om amternes økonomi 1992-1994. Regeringen 
vedstår denne aftale. 

Aftalen indebærer, at der skal fremsættes 
forslag til en ophævelse af frigørelses- og afstå- 
elsesafgiftsfondene i amtskommunerne, såle- 
des at midlerne kan anvendes til amtslige for- 
mål. 

Forslaget tilsigter således en forbedring af 
amtskommunernes almindelige likviditet, idet 
midlerne fra de opløste fonde tilfalder amts- 
kommunerne, henholdsvis Københavns og 
Frederiksberg Kommuner til fri anvendelse. 

Samtidig foreslås det imidlertid, at der tilve- 
jebringes hjemmel til, at amtskommunerne ef- 
ter overtagelsen af fondsmidlerne kan yde lån 
til de samme primærkommunale aktiviteter, 
som fondene kan i dag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lov- 


